АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря   2021 года №  130

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Хваловское сельское поселение
«Обеспечение устойчивого функционирования
и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры
 и повышение энергоэффективности
в  муниципальном образовании »

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», постановлением главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 11ноября  2021 года № 114  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение» постановлением главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от 17 ноября  2021 года  № 122   «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение » ,  постановляю:
  	1. Утвердить муниципальную программу   муниципального образования Хваловское сельское поселение «Обеспечение устойчивого функционирования  и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании  »
 	 2.  Ведущему специалисту – главному бухгалтеру администрации  Гриць Н.А. осуществлять финансирование муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования  и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании » в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское сельское поселение на соответствующий финансовый год.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания,  подлежит  опубликованию  в газете «Провинция.Северо-Запад» и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.
	4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО Хваловское  сельское поселение:                                    Т.А.Снегирева

Исп: Кудрина В.В.тел:  (8 813 63)39-632

                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы администрации
от    27.12.2021   года  № 130

Муниципальная программа
муниципального образования
Хваловское сельское поселение
«Обеспечение устойчивого функционирования
и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры
 и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании   »

1. ПАСПОРТ
муниципальной  программы муниципального образования
Хваловское сельское поселение
««Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  в муниципальном образовании»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Повышение  энергетической  эффективности   при производстве, передаче  и      потреблении энергетических     ресурсов    в МО Хваловское сельское поселение  (долее Программа)

	Задачи муниципальной программы
	Реализация мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения к отопительному сезону на территории поселения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	          выполнение   мероприятий  по комплексной реконструкции и модернизации объектов   системы теплоснабжения  муниципального образования
    снижение потерь тепловой   энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
    бесперебойное предоставление коммунальных услуг населению, увеличение уровня удовлетворенности населения качеством коммунальных услуг

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	 Капитальное строительство( реконструкция) объектов теплоэнергетики, включая проектно-изыскательские работы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы  в 2022-2024  годах составляет -   392,6 тыс. руб., в том числе по годам :
· 2022 – 269,9 тыс.руб.
· 2023– 123,0 тыс.руб.
· 2024– 0,0 тыс.руб.
В случае принятия решения о финансировании отдельных мероприятий из средств бюджета муниципального образования  Хваловское сельское поселение в Программу будут внесены изменения и дополнения.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2022 –0,0 руб.
· 2023– 0,0 руб.
· 2024– 0,0 руб.

2.Общая характеристика

	Муниципальное образование Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области создано в соответствии с областным законом «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский муниципальный район и муниципальных образований в его составе» от 06 сентября 2004 года №56-оз. Муниципальное образование Хваловское сельское поселение входит в состав муниципального образования «Волховский муниципальный район Ленинградской области». Территория Хваловского сельского поселения расположена в зоне умеренно-континентального климата.
Одним из основополагающих условий развития муниципального образования Хваловское сельское  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения. Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным  и социально оправданным тарифам. 	Муниципальная программа направлена на комплексное решение проблем в сфере коммунальной и инженерной инфраструктуры, решение задач энергосбережения и повышения энергоэффективности коммунального комплекса, устойчивого и надежного теплоснабжении населения и объектов  социальной сферы на территории муниципального образования «Хваловское сельское поселение МО Хваловское сельское поселение. Основные направления муниципальной программы сгруппированы, мероприятия по реализации основных направлений способствуют исполнению целей, задач  и достижению ожидаемых конечных результатов.
Основной целью повышения энергосбережения и повышения энергетической эффективности является разработка мероприятий, направленных на обеспечение снижения потребления топливно-энергетических ресурсов.
	Существующая система теплоснабжения муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области включает в себя:
Котельная д. Хвалово - 1 ед. Qуст= 4,29 Гкал*ч;
Тепловые сети д. Хвалово – 1292,4 м (в двухтрубном исчислении)
Котельная и тепловые сети Хваловского сельского поселения предназначены для обеспечения отоплением многоквартирных домов, объектов социально-культурного назначения и организаций,  расположенных на территории поселения. Эксплуатация изношенных сетей влечет за собой излишнее расходование средств на энергоносители, на ремонт сетей и восстановление благоустройства после ремонтных работ.
	Проект, реализуемый в рамках Программы:
- Капитальное строительство( реконструкция) объектов теплоэнергетики, включая проектно-изыскательские работы

3. Цели и задачи:

  Цели  :
	Повышение  энергетической  эффективности   при производстве, передаче  и      потреблении энергетических     ресурсов    в  МО Хваловское сельское поселение.
	Повышение надежности работы системы теплоснабжения и объектов теплоснабжения.

  Задачи Программы:
	 Реализация мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения к отопительному сезону на территории поселения

4.     Ожидаемые конечные результаты
	Выполнение запланированных объемов работ программных мероприятий (приложение 1) должны обеспечить:
	снижение потерь тепловой   энергии, утечек водных ресурсов, в том числе за счет снижения числа ремонтов, а также ресурсосбережения.
          бесперебойное предоставление коммунальных услуг населению, увеличение уровня удовлетворенности населения качеством коммунальных услуг

	Контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы, осуществляется администрацией Хваловского сельского поселения  Волховского  муниципального района.

Приложение № 1
муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО Хваловское сельское поселение» и их значениях
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	2020 год (базовое значение)
	2021 год (оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Поддержание объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии
	плановое значение
	процент
	100
	100
	100
	100
	100

	фактическое значение

	2
	Замена участков тепловой сети  Протяженность отремонтированной теплотрассы
	плановое значение
	м.
	2406
	2590
	2670
	2700
	2730

	фактическое значение

Приложение № 2
муниципальной программы

Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО Хваловское сельское поселение»
(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)
	Ожидаемый результат

	1
	Поддержание объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии
	процент
	К = N 1 / N 2 x 100%,
где:
К - поддержание объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии
N 1 - количество объектов коммунальной инфраструктуры в рабочем состоянии, ед.;
N 2 - количество объектов коммунальной инфраструктуры, ед.
	Повышение качества и надежности функционирования системы теплоснабжения;
повышение качества предоставления  населению услуг по централизованному теплоснабжению;
снижение теплопотерь на участках тепловой сети

	2
	Протяженность отремонтированной теплотрассы
	м.
	Показатель формируется по фактическим данным в натуральном выражении – протяженность сетей

Приложение № 3
муниципальной программы

Перечень объектов, включенных План реализации муниципальной программы
 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО Хваловское сельское поселение»
(наименование муниципальной программы)

	N   п/п
	Наименование мероприятия
	Перечень объектов, включенных в реализацию мероприятия

Срок реализации
	Всего (тыс.руб.)
	Источники  финансирования (тыс. руб.)

	Средства   бюджета МО Хваловское сельское поселение
	Средства  бюджета Ленинградской области
	Средства  федерального бюджета
	Внебюджетн6ые средства

	1
	Поддержание объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии
	Обеспечение мероприятий  по ремонту кирпичной дымовой трубы на котельной д. Хвалово
	2022
	2 431, 212
	267, 43345

	2 163, 77975

	2
	Замена участков тепловой сети  Протяженность отремонтированной теплотрассы
	Обеспечение мероприятий  по замене П-образных компенсаторов на участках теплосети к вводам в многоквартирные дома № 1, № 2
	2023

	123,0

	3
	Замена участков тепловой сети  Протяженность отремонтированной теплотрассы
	Обеспечение мероприятий  по поддержке объектов коммунальной инфраструктуры в надлежащем техническом состоянии
	2024

	0